
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 

Pró-Reitoria de Graduação​ 3 

Pró-Reitoria Pesquisa e Pós Graduação​ 3 

Departamento de Administração de Pessoal​ 4 
Superintendencia de Infraestructura​ 6 
Unidades Acadêmicas​ 7 
 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 45, 31 de Janeiro de 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.003243/2025-15;  
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0010730-13.2024.4.05.8000; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória 
n.00807/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a ROBERVAL FELIPPE PEREIRA DE LIMA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1698186, lotado no 
Campus Sertão, referente a progressão do nível 1 
para o 2 da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, para a partir de 8 de setembro de 2014. 
Art. 2º Conceder a ROBERVAL FELIPPE PEREIRA DE 
LIMA, acima qualificado, p rogressão do nível 2 para 3 
da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, com efeitos funcionais e financeiros a 
partir de 8 de setembro de 2016. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA GR Nº 47, 03 de Fevereiro de 2025 
 
A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o §1º do art. 15, do Estatuto da Ufal, 
aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de 

dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.035822/2024-38 , resolve: 
Art. 1º Aposentar por incapacidade permanente, com 
proventos calculados com base no Art. 26, §2°, da EC 
103/2019, média aritmética, ao servidor RENATO 
SANTANA DE CARVALHO , matrícula SIAPE nº 
1299463 , ocupante cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Nível I, Padrão 12, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de 
Alagoas, com fundamento no Art. 10, §1º, II, da EC 
103/2019.  
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 2, pág. 35. 
 

PORTARIA GR Nº 49, 03 de Fevereiro de 2025 
 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em 
vista o que consta no processo n° 
23065.003204/2025-18;  
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no 
processo da Justiça Federal de Alagoas nº 
0021653-35.2023.4.05.8000; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória 
n.00036/2024/EATE/JEF/EADM5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros 
concedidos a MARCUS VINICIUS MATIAS, ocupante 
do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2581726, lotado na Faculdade de 
Letras - FALE, referente a promoção do nível 4 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, 
para o nível 1 da Classe D, com denominação de 
Professor Associado, para a partir de 27 de março de 
2021. 
Art. 2º Conceder a MARCUS VINICIUS MATIAS, acima 
qualificado, Progressão do nível 1 para 2 da Classe D, 
com denominação de Professor Associado, com 
efeitos funcionais e financeiros a partir de 27 de 
março de 2023. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 02 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho  

 
PORTARIA PROGEP Nº 49, 30 de Janeiro de 2025 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.003348/2024-85, resolve:​
Art. 1º Remover, a pedido, com fulcro no Art. 36, 
Parágrafo único, II, o(a) servidor(a) JOSÉ TÁSSIS 
FEITOSA SANTOS, Técnico em 
Laboratório-Área/Industrial 
(Eletroeletrônica/Mecânica), matrícula Siape nº 
2231073, do Centro de Tecnologia (CTEC) para o 
Campus do Sertão/Sede.​
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 55 , 30 de Janeiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034742/2024-65, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 29 de janeiro de 2025, a 
servidora JESSIANA DOS SANTOS DANTAS, Assistente 
em Administração na Unidade Educacional de 
Viçosa/UEV/Campus CECA. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 56, 30 de Janeiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034632/2024-01, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 28 de janeiro de 2025, o 
servidor JONAS PACÍFICO DOS SANTOS NETO, 
Assistente em Administração na Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas e do Trabalho/PROGEP/Campus A. 
C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 57, 30 de Janeiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034630/2024-12, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 30 de janeiro de 2025, a 
servidora JOYCE DELIANE DA SILVA, Assistente em 
Administração na Faculdade de Serviço 
Social/FSSO/Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 62, 30 de Janeiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034727/2024-17, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 27 de janeiro de 2025, a 
servidora THAYSE MARIA RIBEIRO DE ATHAYDE, 
Assistente em Administração na Pró-Reitoria de 
Gestão Institucional/PROGINST/Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 70, 03 de Fevereiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034231/2024-43, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 03 de fevereiro de 2025, o 
servidor RENNYER MARINHO E SILVA, Assistente em 
Administração, na Unidade Acadêmica FSSO/Campus 
A.C. Simões. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 03 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 76, 03 de Fevereiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.019049/2021-10, resolve:​
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 10 de fevereiro 
de 2025, a servidora MARIANA SANTOS DA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
1515163, do Setor de Orçamento e Finanças do 
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 
HUPAA/UFAL para o Departamento de Administração 
de Pessoal DAP/PROGEP/Campus A. C. Simões.​
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 78, 03 de Fevereiro de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034386/2024-80, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 03 de fevereiro de 2025, a 
servidora MANUELA DE MENEZES COSTA, Assistente 
em Administração na Biblioteca Central/BC/Campus 
A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 79, 03 de Fevereiro de 2025  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.007990/2024-33, resolve:​
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 10 de fevereiro 
de 2025, o servidor CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS 
SANTOS , Assistente em Administração, matrícula 
Siape nº 1466489, do Instituto de Educação Física e 

Esporte (IEFE) para a Pró-reitoria Estudantil (Proest).​
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

PORTARIA PROGEP Nº 84, 04 de Fevereiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034223/2024-05, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 3 de fevereiro de 2025, o 
servidor ANDERSON DE MOURA PEREIRA, 
Médico-Área/Medicina do Trabalho na Pró-reitoria de 
Gestão de Pessoas e do Trabalho/ PROGEP (SIASS). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 85, 04 de Fevereiro de 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034228/2024-20, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 4 de fevereiro de 2025, o 
servidor FERNANDO JOSÉ DE VASCONCELOS PAES, 
Médico-Área/Ortopedia, na Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas e do Trabalho/ PROGEP (SIASS). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.  
 

PORTARIA PROGEP Nº 86, 04 de Fevereiro de 2025 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008593/2023-06 , resolve:​
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 28 de fevereiro 
de 2025, a servidora VIVIANE DE LIMA FONTES, 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
1159820, do Instituto de Matemática IM para a 
Coordenadoria de Benefícios CBEN/DAP.​

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 04 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 90, 05 de Fevereiro de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.020609/2024-21, resolve: 
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de 
março de 2025, de RAFAELA ANDRADE DE 
VASCONCELOS, Professor(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3305849, lotado(a) no(a) 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA - FOUFAL, de 40 
(quarenta) horas semanais para 40(quarenta) horas 
semanais com dedicação exclusiva. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 94, 07 de Fevereiro de 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.024184/2024-20 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a LARISSA 
BOMFIM PALMEIRA DE LIMA , ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2231490 , no período de 30.09.2024 a 28.12.2024, 
correspondente ao quinquênio de 03.06.2015 a 
01.07.2020, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Convalidar todo o período de Licença da 
servidora, atendendo assim o que reza o art. 55 da 
Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999; 
Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 96, 07 de Fevereiro de 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034206/2024-60, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 7 de fevereiro de 2025, o 
servidor JOÃO VICTOR AMORIM PEREIRA, Técnico 

em Assuntos Educacionais na Unidade Educacional de 
Palmeira dos Índios/ Campus Arapiraca. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

Pró-Reitoria de Graduação  

 

PORTARIA PROGRAD Nº 32,03 de Fevereiro de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.037185/2024-34, resolve: 
Art. 1º Prorrogar, pro tempore, Portaria Prograd nº 
36, de 21 de fevereiro de 2024, que designou a 
Coordenação do Curso de Pedagogia/Centro de 
Educação- CEDU/Campus A. C. Simões/UFAL, até o 
processo de escolha de nova coordenação.​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
* Portaria publicada no DOU nº 24, de  04 de 
fevereiro de 2024, seção 2, página 24. 
 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 
 

Pró-Reitoria Pesquisa e Pós Graduação  

 
PORTARIA Nº 011, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.00834/2025-22resolve:  
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 8, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no DOU de 04 de 
fevereiro de 2025, Edição: 24 | Seção: 2 |Página: 24, 
na forma a seguir: 
Onde se lê: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Leia-se: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de fevereiro de 
2025.  
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de sua publicação.     
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 2, pág. 35. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 05 
 

 

Departamento de Administração de Pessoal  

 
PORTARIA DAP Nº 48, 13 de Janeiro de 2025 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031666/2024-36, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSE EMILIO DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1466407, lotado(a) no(a) 
Biblioteca Central - BC, do padrão de vencimento 13 
para o 14, com efeitos funcionais a partir de 1 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 49, 13 de Janeiro de 2025 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031651/2024-78, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSE JERFSON WANDERLEY DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Contador, classe E, matrícula Siape 
nº 1860804, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional - PROGINST, do padrão de vencimento 9 
para o 10, com efeitos funcionais a partir de 9 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 9 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
 

 
PORTARIA DAP Nº 53, 14 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031699/2024-86, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
RUI ALEXANDRE RODRIGUES BRANDAO FIGUEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia 
da Informação, classe E, matrícula Siape nº 1466587, 
lotado(a) no(a) Núcleo de Tecnologia da Informação - 
NTI, do padrão de vencimento 13 para o 14, com 
efeitos funcionais a partir de 1 de novembro de 
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 56, 14 de Janeiro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031676/2024-71, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
LAYS ROSA CECCHINI LEITE FARIAS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1466495, lotado(a) no(a) Instituto 
de Física - IF, do padrão de vencimento 13 para o 14, 
com efeitos funcionais a partir de 1 de novembro de 
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 58, 14 de Janeiro de 2025 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 06 
 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031713/2024-41, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
FRANCINALDO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Reabilitação ou Fisioterapia, classe D, 
matrícula Siape nº 1288295, lotado(a) no(a) Centro 
de Testagem Anônima - HU/CTA, do padrão de 
vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a 
partir de 1 de novembro de 2024, de acordo com os 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PORTARIA DAP Nº 59, 14 de Janeiro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031645/2024-11, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
RAIANE JORDAN DA SILVA ARAUJO, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, 
matrícula Siape nº 1982288, lotado(a) no(a) 
Radiologia - HU/RAD, do padrão de vencimento 8 
para o 9, com efeitos funcionais a partir de 28 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 28 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 74, 15 de Janeiro de 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 

consta no processo nº23065.031675/2024-27, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSILAN PAULINO BARBOSA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1466460, lotado(a) no(a) Campus 
Arapiraca - Polo Penedo, do padrão de vencimento 13 
para o 14, com efeitos funcionais a partir de 1 de 
novembro de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA DAP Nº 78, 15 de Janeiro de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº23065.031667/2024-81, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
JOSE RICARDO FORTES DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, 
matrícula Siape nº 1466463, lotado(a) no(a) Instituto 
de Física - IF, do padrão de vencimento 13 para o 14, 
com efeitos funcionais a partir de 1 de novembro de 
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de novembro de 2024, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 197, 31 de Janeiro de 2025 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.000967/2025-07 , 
resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo 
inacumulável a SHIRLEY ARIANA FEITOSA VERISSIMO , 
matrícula SIAPE nº 1988706 , ocupante do cargo de 
Auxiliar em Administração, lotado(a) no(a) Ouvidoria 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 07 
 

Universitária/UFAL, de acordo com o art. 33, VIII, da 
Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
27.01.2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 2, pág. 35. 
 

PORTARIA DAP Nº 200, 31 de Janeiro de 2025 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.000491/2025-04 , 
resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo 
inacumulável a FREDERICO JOAQUIM GOMES DE 
MELLO FARIAS , matríc​ ula SIAPE nº 1696966 , 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotado(a) no(a) PROPEP, de acordo com o art. 33, VIII, 
da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
17.01.2025. 
*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 2, pág. 35. 
 

PORTARIA DAP Nº 201, 31 de Janeiro de 2025 
 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.000203/2025-11 , 
resolve: 
Extinguir, por iniciativa do contratado, a partir de 
23.12.2024, o contrato de Professor Substituto por 
prazo determinado, ajustado entre esta Universidade 
e JANAINA ALVES PEREIRA ALMEIDA DOS SANTOS , 
matrícula SIAPE nº 1154381 , na forma disposta no 
art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 

*Publicado no DOU de 05/02/2025, seção 2, pág. 35. 

 JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 
 
 
 
 
 
 
 

Superintendencia de Infraestructura  

 
PORTARIA SINFRA Nº 02, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2025 
  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, e: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à 
Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, 
observadas as disposições legais e regulamentares, 
praticar os seguintes atos: I. Expedir portaria de 
nomeação de membros de comissão de 
planejamento de contratações, licitações e pregões, 
RESOLVE: 
Art. 1°- Designar os servidores: 

Função Servidor Unidade de 
Lotação 

Matrícul
a SIAPE 

Requisitan
te 

Felipe da 
Rocha 
Paes 

PROINFRA 1933117 

Membro 
Técnico / 
Gestora 

Selene 
Maíra 

Morales 

CPOM/PROIN
FRA 

2378130 

 
Membro 
Técnico / 

Fiscal 

 
Diogo 
Carlos 

Henrique 

 
GMA/CPOM/

PROINFRA 

 
2270189 

  
Para compor a comissão de estudos técnicos e 
planejamento para a aquisição de Coletores de lixo, 
material aço carbono galvanizado, tratamento 
superficial pintura epóxi antiferrugem, equipado com 
4 rodízios giratórios, capacidade 1.000L. 
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 3º - Homologar os atos praticados pela comissão 
a partir da data de publicação desta portaria. 

 
PORTARIA SINFRA Nº 03, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2025 
  
O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA 
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 08 
 

23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à 
Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, 
observadas as disposições legais e regulamentares, 
praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de 
designação e dispensa de gestor de contrato, fiscal 
técnico, administrativo de obras, manutenção, 
projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL, 
RESOLVE: 
Art. 1º DISPENSAR o servidor VANDEJER ADRIAN 
MELO DAS CHAGAS FILHO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 3196537, da 
função de FISCAL ADMINISTRATIVO do contrato 
abaixo listado, revogando, portanto, o art. 3º da 
Portaria SINFRA nº 44/2022, de 17 de novembro de 
2022, publicada no boletim de serviço nº 189/2022. 
Art. 2º DESIGNAR o servidor ALISSON DOS SANTOS 
LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 3446730, para exercer a função de GESTOR 
SUBSTITUTO e FISCAL ADMINISTRATIVO do contrato 
abaixo listado. 

Nº 
do 

Cont
rato 

Empresa Objeto 

18/2
020 

ALBUQUER
QUE E 

BRUSCHI 
SEGURANÇA 
PATRIMONI

AL LTDA 

Contratação de empresa 
especializada na prestação 
de serviços terceirizados de 

vigilância patrimonial 
armada e desarmada, 
incluindo-se todos os 

equipamentos, uniformes e 
insumos necessários à 

adequada execução dos 
serviços para todo o 
Campus Aristóteles 

Calazans Simões, LabMar- 
Lagoa, Museu de História 
Natural e Usina Ciências 

LabMar- Farol, todos 
localizados em Maceió. 

 Art. 3° - A presente designação/dispensa entrará em 
vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
Art. 4º - Homologar os atos praticados pelo servidor 
designado a partir da data de publicação desta 
portaria. 
 

FELIPE DA ROCHA PAES 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 13, de 04 de dezembro de 2024. 

  
O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Regimento Interno do ICAT, aprovado pela Resolução 
n° 44/2013-CONSUNI/UFAL, de 03 de junho de 2013, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados 
para comporem a Comissão de Avaliação do processo 
n° 23065.035902/2024-93 referente a Defesa Pública 
de Memorial Acadêmico da Profª. Dr.ª Maria Luciene 
Dias de Melo (SIAPE: 1653612), do nível IV da Classe 
'D' de Professor Associado para Classe 'E', Professora 
Titular. 
Titulares: 
Prof. Dr. Roberto Fernando da Fonseca Lyra (UFAL) – 
SIAPE: 1121315 (Presidente) 
Prof. Dr. Enio Pereira de Souza (UFCG) – SIAPE: 
1050986 
Prof. Dr. Edel Guilherme Silva Pontes (UNEAL) – 
Matrícula: 082779-5 
Profª. Drª. Célia Campos Braga (UFCG) – SIAPE: 
0332572 
Suplentes: 
Prof.ª Dr.ª Natalia Fedorova (UFAL) – SIAPE: 1099304 
Prof. Dr. José Ricardo de Almeida França (UFRJ) – 
SIAPE: 1125170​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 

​
Prof. Dr. Heliofábio Barros Gomes 

 
PORTARIA Nº 01, DE 31 DE JANEIRO DE 2025​

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.036967/2024-56, resolve:​
Art. 1º Designar os docentes MARCUS VINÍCIUS 
MATIAS, SIAPE de nº 2581726, FLÁVIA COLEN 
MENICONI, SIAPE de nº 1756862, e ALAN JARDEL DE 
OLIVEIRA, SIAPE de nº 1352420, sob a presidência do 
primeiro, para compor a Comissão que realizará a 
avaliação do Relatório de Promoção Funcional do 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 09 
 

Prof. JOZEFH FERNANDO SOARES QUEIROZ, SIAPE de 
nº 2785495, do nível IV da classe C de Professor 
Adjunto para o nível I da classe D de Professor 
Associado.​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 02, DE 31 DE JANEIRO DE 2025​
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.003351/2025-80, resolve:​
Art. 1º Designar os docentes PAULO ROGÉRIO STELLA, 
SIAPE de nº 1851662, ANA MARGARITA BARANDELA 
GARCIA, SIAPE de nº 3475435, e MÁRCIO ALEXANDRE 
CRUZ, SIAPE de nº 2348117, sob a presidência do 
primeiro, para compor a Comissão que realizará a 
avaliação do Relatório de Progressão Funcional do 
Prof. LUIZ FERNANDO GOMES, SIAPE de nº 2089960, 
do nível III para o nível IV da classe C de Professor 
Adjunto.​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

PORTARIA Nº 03, DE 31 DE JANEIRO DE 2025​
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.030810/2024-17, resolve:​
Art. 1º Designar os docentes LÚCIA DE FÁTIMA 
SANTOS, SIAPE de nº 2198828, LÍGIA DOS SANTOS 
FERREIRA, SIAPE de nº 3337884, e JAIR BARBOSA DA 
SILVA, SIAPE de nº 3364615, sob a presidência da 
primeira, para compor a Comissão que realizará a 
avaliação do Relatório de Progressão Funcional da 
Profa. EDINEIDE DOS SANTOS SILVA, SIAPE de nº 
1556080, do nível II para o nível III da classe C de 
Professor Adjunto.​

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 04, DE 31 DE JANEIRO DE 2025​
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.000156/2025-06, resolve:​
Art. 1º Designar os docentes DANIEL ADELINO COSTA 
OLIVEIRA DA CRUZ, SIAPE de nº 1864872, JAIR 
BARBOSA DA SILVA, SIAPE de nº 3364615, e ISABEL 
MUNIZ LIMA, SIAPE de nº 1247194, sob a presidência 
do primeiro, para compor a Comissão que realizará a 
avaliação do Relatório de Progressão Funcional da 
Profa. LORENA ARAÚJO DE OLIVEIRA BORGES, SIAPE 
de nº 1414920, do nível I para o nível II da classe C de 
Professor Adjunto.​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 05, DE 31 DE JANEIRO DE 2025​
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.030768/2024-34, resolve:​
Art. 1º Designar os docentes SUSANA SOUTO SILVA, 
SIAPE de nº 3508522, MARCUS VINÍCIUS MATIAS, 
SIAPE de nº 2581726, e ANDRÉA DA SILVA PEREIRA, 
SIAPE de nº 1836454, sob a presidência da primeira, 
para compor a Comissão que realizará a avaliação do 
Relatório de Progressão Funcional da Profa. ROSÁRIA 
CRISTINA COSTA RIBEIRO, SIAPE de nº 2269622, do 
nível III para o nível IV da classe C de Professor 
Adjunto.​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 0
10 
 

PORTARIA Nº 06, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.035355/2024-46, resolve:​
Art. 1º Designar as docentes LÚCIA DE FÁTIMA 
SANTOS, SIAPE de nº 2198828, FABIANA PINCHO DE 
OLIVEIRA, SIAPE de nº 2319766, e ADNA DE ALMEIDA 
LOPES, SIAPE de nº 3284162, sob a presidência da 
primeira, para compor a Comissão que realizará a 
avaliação do Relatório de Progressão Funcional da 
Profa. SÔNIA CRISTINA SIMÕES FELIPETO, SIAPE de nº 
2378069, do nível III para o nível IV da classe D de 
Professor Associado.​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 07, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025​
 

A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.030861/2024-49, resolve:​
Art. 1º Designar os docentes SÔNIA CRISTINA SIMÕES 
FELIPETO, SIAPE de nº 2378069, MURILO 
CAVALCANTE ALVES, SIAPE de nº 1837203, e MÁRCIO 
ALEXANDRE CRUZ, SIAPE de nº 2348117, sob a 
presidência da primeira, para compor a Comissão que 
realizará a avaliação do Relatório de Progressão 
Funcional do Prof. YANN JEAN CHRISTOPHE 
HAMONIC, SIAPE de nº 1032767, do nível II para o 
nível III da classe C de Professor Adjunto.​
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
PORTARIA FALE Nº 08, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 
​
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria no 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, 
RESOLVE:​
Art. 1º Designar as Comissões responsáveis pelo 
julgamento do processo seletivo de discentes para o 
preenchimento das vagas de bolsistas para o 
programa Casas de Cultura no Espaço Cultural, regido 
pelo Edital nº 2/2025 CCEC/FALE/PROEXC/UFAL. 
I - Comissão da Casa de Cultura e Expressão 
Visuogestual - CCEV:​
a) Nágib José Mendes dos Santos – Siape nº 1716019;​
b) Sérgio José da Silva – Siape nº 3344815. 
II - Casa de Cultura e Expressão em Língua Inglesa - 
CCELI:​
a) Dayane Evellin de Souza Francisco - Siape nº 
1218754;​
b) Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz - Siape nº 
1864872;​
c) Felipe Benicio de Lima - Siape nº 1239644. 
III - Casa de Cultura e Expressão Francesa - CCEF:​
a) Marcio Alexandre Cruz - Siape nº 2348117;​
b) Kall Lyws Barroso Sales - Siape nº 3060318;​
c) Yann Jean Christophe Hamonic - Siape nº 1032767. 
IV - Casa de Cultura Luso-Brasileira - CCLB:​
a) Ana Ximenes Gomes de Oliveira - Siape nº 
1256553;​
b) Andrea da Silva Pereira - Siape nº 1836454;​
c) Leticia Nogueira Romariz Medeiros - Siape nº 
3426359. 
V - Casa de Cultura Latino-Americana - CCLA:​
a) Jacqueline Elizabeth Vasquez Araújo - Siape nº 
2288417;​
b) Ana Margarita Barandela Garcia - Siape nº 
3475435;​
c) Aline Vieira Bezerra Higino de Oliveira - Siape nº 
1783421. 
VI - Apoio às Atividades Acadêmicas das Casas de 
Cultura no Espaço Cultural:​
a) Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima - Siape nº 
2546193;​
b) Mary Hellen Batista dos Santos Severiano - Siape 
nº 1147342;​
c) Pollyana Costa de Gusmão - Siape nº 3161016. 
Art. 2º Homologar a atuação da Comissão a partir de 
03 de fevereiro de 2025.​
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 0
11 
 

PORTARIA Nº 04/2025, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 
  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício 
da Direção, e no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL, 
aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do 
MEC e da Portaria da Reitoria nº 420, de 29 de junho 
de 2022, resolve:​
I - Instituir, via ad referendum do Conselho Provisório 
do Campus do Sertão/UFAL, a Comissão Eleitoral para 
o Processo de Consulta para Escolha do Colegiado do 
Curso de Ciências Econômicas do Campus do Sertão / 
Unidade Educacional de Santana do Ipanema, Biênio 
2024-2026, com efeitos retroativos à 04/11/2024;​
II - Designar os servidores abaixo listados para 
integrarem a referida comissão:​
Docentes:​
Leandro da Costa Lopes - SIAPE: 1067239 (Titular)​
Hélio Felipe Freitas de Almeida Silva - SIAPE: 2002288 
(Suplente) 
Técnicos:​
João Alves Pereira - SIAPE: 2352478 (Titular)​
Hérlei Mariano Martins - SIAPE: 2360084 (Suplente) 
Discentes:​
Rinaldo Fabian Souza Maia Júnior - Matrícula: 
20112353 (Titular)​
Bruno Matheus Cavalcante Santos - Matrícula: 
20111410 (Suplente). 
  

THIAGO TRINDADE MATIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 21                                                                     Maceió/AL, 07 de fevereiro de 2025 Pág. 0
12 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 
cas@dap.ufal.br 

 
Josealdo Tonholo 

Reitor  
Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 

Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho  
	Pró-Reitoria de Graduação  
	Pró-Reitoria Pesquisa e Pós Graduação  
	Departamento de Administração de Pessoal  
	Superintendencia de Infraestructura  
	Unidades Acadêmicas 

